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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10 tháng 01 nâm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu trên địa bàn 

tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 53 dịch vụ 

công thiết yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng các dịch vụ công thiết yếu trên Cổng 

dịch vụ công quốc gia và hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của 

tỉnh, thực hiện tốt các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và số hoá kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo phù hợp với cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- Nâng cao kỹ năng giải quyết thủ tục hành chính của cán bộ, công chức, 

viên chức trên môi trường điện tử; kỹ năng số của người dân, doanh nghiệp để 

thực hiện tốt các dịch vụ công trực tuyến; đẩy mạnh thực hiện số hoá hồ sơ, tài 

liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính phục vụ kết nối, chia sẻ, tái sử dụng 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các ngành huyện và Uỷ ban 

nhân dân các xã, thị trấn trong việc lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên 

chức triển khai thực hiện hiệu quả 53 dịch vụ công thiết yếu trên địa bàn huyện; 

phải xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ của Đề án 06. 

- Tăng cường các giải pháp tuyên truyền về ý nghĩa và lợi ích của việc 

thực hiện dịch vụ công thiết yếu để người dân trên địa bàn nâng cao nhận thức, 

tự giác thực hiện các dịch vụ công thiết yếu, góp phần nâng cao hiệu quả công 

tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện. 

- Cán bộ, công chức, viên chức phải nâng cao vai trò trách nhiệm, nắm 

vững các quy trình trong thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 

cho người dân, tổ chức; đẩy mạnh vận động, hướng dẫn cho người dân, tổ chức 

trong việc nộp hồ sơ qua các Cổng dịch vụ công; đồng thời, phải có thái độ 

chuẩn mực, tận tình trong quá trình tiếp công dân. 

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
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1. Thực hiện các thủ tục hành chính thiết yếu trên Cổng dịch vụ công quốc 

gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, đảm bảo theo đúng 

quy định của UBND tỉnh, Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Công an huyện, các cơ quan chuyên môn huyện và 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Chủ động rà soát, tái cấu trúc quy trình, kiến nghị cắt giảm thành phần 

hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính theo hướng dẫn của Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh, đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, tổ chức. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn huyện và Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Kiểm tra, giám sát, theo dõi chặt chẽ nhằm đảm bảo tiến độ số hoá hồ 

sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng lộ trình đề ra, phục vụ kết 

nối, chia sẻ, tái sử dụng kết quả giải quyết thủ tục hành chính của người dân, 

doanh nghiệp trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn huyện và Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Theo lộ trình của Đề án 06 và thường xuyên. 

4. Đẩy mạnh các giải pháp tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa và tầm quan 

trọng của việc thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, các kênh truyền thông, mạng xã hội và tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính các cấp, nhằm nâng cao nhận thức của 

người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong việc thực hiện các dịch vụ công trực 

tuyến, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Thành lập các Tổ công tác để kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện 53 dịch vụ công thiết yếu tại các các cơ quan chuyên môn huyện, Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả giải huyện, xã; kiểm tra việc triển khai các giải pháp 

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân trong việc thực hiện các dịch vụ 

công thiết yếu trên địa bàn.  
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- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Công an huyện và các cơ quan chuyên môn huyện có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Công an huyện các cơ quan chuyên 

môn huyện và các đơn vị có liên quan phụ trách thực hiện các dịch vụ công thiết 

yếu, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện có hiệu quả 53 dịch 

vụ công thiết yếu theo thẩm quyền phụ trách, đồng thời theo dõi chặt chẽ quá 

trình thực hiện, chủ động cập nhật “Hệ thống để người dân, doanh nghiệp  nộp 

hồ sơ” (theo các thủ tục hành chính được nêu tại Phụ lục 1 của Kế hoạch số 

11/KH-UBND).  

Định kỳ hàng tháng, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các dịch vụ công 

thiết yếu (theo đề cương tại Phụ lục 2 của Kế hoạch số 11/KH-UBND) về 

UBND huyện (qua Công an huyện) theo hình thức lồng ghép vào báo cáo kết 

quả thực hiện Đề án 06. 

2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ đối với các ngành huyện và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; hướng 

dẫn Bộ phận Một cửa huyện, cấp xã đẩy mạnh việc số hoá hồ sơ, kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính, đảm bảo theo lộ trình đề ra. 

3. Giao Công an huyện tập hợp kết quả thực hiện các dịch vụ công thiết 

yếu của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh theo chỉ đạo tại 

Công văn số 33/UBND-KSTTHC, ngày 13/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và phân công theo dõi nhiệm vụ của Đề 

án 06.  

Trên đây là Kế hoạch khai thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu trên địa 

bàn huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

- Các Phó CT.UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- Toà án nhân dân huyện; 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Chi cục Thuế khu vực 4; 

- Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NCNV. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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